
1  

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM 

ŠKOLNÍ ROK 2022 - 2023 
 

 

 

Prevence sociálně – patologických jevů 

 

 
„ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL“ 

 

 

 

 

Materiál: Metodika tvorby minimálního programu protidrogové prevence sociálně 

patologických jevů 

 

 

Vychází z Národní strategie primární prevence pro období 2019/2027 a 

Školní preventivní strategie školy 

 
 

Základní škola, Šatov, okres Znojmo 

příspěvková organizace, 671 22, Šatov 398 

 
 

Přílohou tvoří Krizový plán školy a Strategie předcházení školní neúspěšnosti, šikaně a 

dalším projevům rizikového chování 

 

 

 
Ředitelka školy Školní metodik prevence 
Mgr. Petra Konvalinová Vlašínová Mgr. Pavlína Nikolová



2  

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 

 

 

 

 

 

Název a adresa školy Základní škola, Šatov, okres Znojmo, Příspěvková organizace, 
671 22, Šatov 398 

Jméno a příjmení ředitele Mgr. Petra Konvalinová Vlašínová 

Telefon na ředitele 515 22 16 74, 777 72 16 74 

E-mail na ředitele reditel@zssatov.cz 
 

 
Jméno a příjmení ŠMP Mgr. Pavlína Nikolová 

Telefon 777 135 478 

E-mail nikolova@zssatov.cz 

 

 
Jméno a příjmení VP Mgr. Petra Konvalinová Vlašínová 

Telefon 515 22 16 74, 777 72 16 74 

E-mail reditel@zssatov.cz 

 

 

 Počet tříd Počet žáků Počet žáků s OMJ 

ZŠ - I stupeň 5 93 16 

ZŠ - II. stupeň 
4 70 8 

Celkem 9 129 (z toho 2 žáci 
vzděláváni v zahraničí) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah: 

1. Zmapování situace ve škole pro stanovení cílů MPP 

2. Plán vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti prevence SPJ 

3. Program pravidelných preventivních aktivit pro žáky školy 

4. Ostatní akce v oblasti prevence SPJ 

5. Spolupráce s okolím školy 

6. Evidence a efektivita 

 

 

 

 

Použité zkratky: 

MPP – Minimální preventivní program 

SPJ   – Sociálně patologické jevy 

NNO – Nestátní neziskové organizace 

ŠMP – Školní metodik prevence 
VP - Výchovný poradce 

mailto:reditel@zssatov.cz
mailto:nikolova@zssatov.cz
mailto:reditel@zssatov.cz


3  

1. ZMAPOVÁNÍ SITUACE VE ŠKOLE PRO STANOVENÍ CÍLŮ 

MPP 

VSTUPNÍ INFORMACE A JEJICH ZDROJE 

 
 

1. Informace od pedagogů  

 

  Informace získáváme pomocí 

• pedagogických rad 

• provozních porad 

• osobních setkání – rozhovorů, konzultací 

• zápisů z třídnických hodin 

• zápisů řešení problémů se žáky 

 

Největší problémy mají pedagogové s chováním žáků: nerespektování autorit, neukázněnost při 

výuce, problematické vztahy ve třídě, problém s přijímáním integrovaných žáků a žáků s OMJ, 

neplnění školních povinností ze strany žáků a rodičů. Prevence by měla být zaměřena také na užívání 

návykových látek – zejména tabáku a alkoholu. 

 

1. Informace od rodičů 

Informace získáváme prostřednictvím třídních schůzek. Využíváme také setkání, učitel - rodič 

- žák", které je více osobní a umožňuje tak efektivnější a příjemnější komunikaci zejména s rodiči. 

Rodiče nevyslovili žádnou stížnost ani připomínky či dotazy týkající se výuky nebo aktivit  

pořádaných školou v rámci prevence rizikových forem chování. Individuální problémy žáků, 

popř. vztahu učitel a žák, jsme       řešili při osobním setkání.  

 

2. Informace od žáků 

Velký prostor pro monitorování situace v oblasti rizikových forem chování jsou hodiny OV,  

Výchovy ke zdraví, Prvouky a třídnické hodiny. Žáci mají také možnost využít schránku důvěry nebo 

navštívit školního metodika prevence a výchovného poradce během konzultačních hodin, po domluvě 

kdykoli. Žáci a rodiče také mohou využít aplikaci „Nenech to být“ k anonymnímu nahlášení 

rizikového chování – dosud nebyl využit. 

 
3. Dotazníkové šetření 

Dotazníkové šetření je prováděno pomocí standardizovaných i nestandardizovaných 

dotazníků, vyhodnocováno ŠMP. Zjišťováno je klima třídy a nebezpečí ohrožení žáků návykovými 

látkami. 
 

4. Hodnocení MPP minulého školního roku 

V loňském roce jsme uskutečnili všechny tradiční aktivity. Hlavním cílem bylo zejména 

zmírnit dopady distanční výuky – velká pozornost byla věnována zejména předcházení školní 

neúspěšnosti. Neočekávaně jsme také museli řešit integraci cizojazyčných žáků přicházejících z 

Ukrajiny. 

 

 

 

 

 

 

. 



4  

2. PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ V 

OBLASTI PREVENCE SPJ 
 

 

 
1. Plán vzdělávání ŠMP v oblasti prevence SPJ 

 

 

 

Název a odborné 
zaměření vzdělávání 

Počet 
hodin 

Datum konání Realizátor – organizace, odborník 

Setkávání metodiků 
prevence 

 15. 11. 2022 PPP Znojmo 

Záměrné sebepoškozování 
u dětí a náctiletých 

 21. 10. 2022 VIM Brno 

    

Další vzdělávání dle 
aktuální nabídky 

   

 

2. Způsob spolupráce s ostatními pedagogy: 

 

    Viz. Školní preventivní strategie školy 

 

 
Počty pedagogických 

pracovníků 

Celkem: Podílející se aktivně 
na prevenci 

Nepodílející se 
aktivně na prevenci 

Vedení školy: 2 2  

Z toho učitelé 12 12  

Vychovatelé 2 2  

Asistenti pedagoga, 
školní asistent, 

8 8  

 

 

Konzultační hodiny ŠMP – úterý 9:45 – 10:30. 

Konzultační hodiny VP – úterý 10:40 – 11:35 nebo v kterýkoliv jiný termín po telefonické 

domluvě. Kabinet ŠMP a výchovného poradce se nachází ve staré budově školy v I. poschodí. 

Nástěnka s užitečnými telefonními čísly, důležitými kontakty a informacemi je umístěna na hlavní 

chodbě budovy školy v prostoru šaten, aktuality jsou v I. poschodí staré budovy na nástěnce naproti 

ředitelně. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5  

3. PROGRAM PREVENTIVNÍCH AKTIVIT PRO ŽÁKY ŠKOLY 
 

1. Způsob seznámení žáků s činností ŠMP, možnostmi pomoci a MPP 

 

 Žáci jsou na začátku školního roku informováni o činnosti školního metodika prevence a 

výchovného poradce prostřednictvím třídního učitele nebo přímo školním metodikem a výchovným 

poradcem. Jsou informování o tom, kde je možné je navštívit, o schránce důvěry a o projektu „Nenech 

to být“ 

 Pokud má žák nějaký problém, ví, že se má obrátit na třídního učitele, výchovné poradce či 

školního metodika prevence, se kterým se domluví na osobní schůzce. 

Druhou variantou je schránka důvěry. Způsob odpovědi žákům je volen dle typu a závažnosti 

problému vždy po domluvě s ostatními pedagogy zabývající se prevencí na naší škole. 

 Žák by měl vyhledat ŠMP zvláště pokud má problém, potřebuje radu či pomoc v oblasti: 

 

 

• poruch příjmu potravy 

• záškoláctví  

• vandalismu 

• sexuální zneužívání 

• násilí (fyzického i psychického, doma i ve škole)  

• sebepoškozování 

• kriminálního chování 

• kyberšikany 

 

2. Primární prevence jako součást ŠVP 

 

  Viz. Školní preventivní strategie školy 

 

3. Specifická prevence pro žáky ve výuce, reagující na individuální situaci ve třídě 
 

Viz. Krizový plán školy, Strategie předcházení školní neúspěšnosti, šikaně a dalším projevům rizikového 

chování. 

 
 

4. Jednorázové aktivity pro žáky 

- programy ŠMP zaměřené zejména na kyberšikanu  

- besedy o drogách, o záškoláctví 

- výtvarné soutěže s protidrogovou tématikou 

- besedy o zdravém životním stylu 

- olympiády - ČJ., Mat., Děj., Zem., Chemie., Př., 

- sportovní turnaje a sportovní aktivity 

- jednorázové projekty 

- komponované pořady dle aktuální nabídky 

 
 

5. Dlouhodobé aktivity pro žáky 

- Zdravé zuby 

- Ovoce do škol 

- sběr starého papíru 

- sběr pomerančové a citrónové kůry 

- sběr hliníku a víček 

- Ekohraní 



6  

 

6. Volnočasové aktivity pro žáky 

- preventivní programy dle aktuální nabídky a finanční dostupnosti 

- BESIP – dopravní výchova 

- Květinový den – Liga proti rakovině 

- Burza škol – ÚP Znojmo 

- Školní ples 

- Předplatné do divadla, ŠD, II. stupeň 

- Čtenářská noc 

- Stanové městečko, Táborová noc 

- Literární a recitační soutěže 

- Výtvarné soutěže 

- Recitační soutěže 

- Olympiády 

- Sběr starého papíru 

- Enviromentální programy 

- Školy přichází do NP Podyjí 

- NP Podyjí přichází do škol 

- Návštěva památek a muzeí, exkurze 

- Zapojení žáků do kroužků 

- Chování člověka za mimořádných událostí 

- Vánoční pošta, vánoční besídky 

- Vánoční „pečení“ – perníky 

- Adventní vystoupení Šatov a Hnanice 

- Vánoční trhy 

- Sportovní odpoledne 

- Mikulášská besídka 

- Příchod svaté Barbory 

- Svatá Lucie 

- Příchod Tří králů – Tříkrálová sbírka 

- Drakiáda 

- Dýňová stezka, podzimní podvečer 

- Den matek - Školní akademie, Májová veselice 

- Zimní ozdravný pobyt 

- Škola v přírodě 

- Plavecký výcvik 2. – 5. roč. 

- Den dětí 

- Oslava Velikonoc 

- Vynášení Morany, přinesení léta 

- Školní výlety 

- Sportovní odpoledne, soutěže pro děti 

- Projektové dny 

- Den Země 

- Tvoření s maminkami 

- Turnaj škol – „Školy za vodou“ 

- Karneval ŠD, Masopustní taškařice 

- Pečení Vizovického pečiva 

- Stavění Májky, čarodějnická taškařice 

- Spolupráce s partnerskou školou Zellerndorf, Rakousko 

- Spolupráce s partnerskou školou Semerovo, Slovensko 

- Další akce dle aktuální nabídky 

- využití školního hřiště, školní zahrady, her, literatury, křížovek, dotazníků, interaktivních 

tabulí, TV, DVD a audio techniky, PC učebny apod. 

- výpomoc Městysu Šatov a OÚ Havraníky a Hnanice 



7  

 

 

 

IV. OSTATNÍ AKCE V OBLASTI PREVENCE SPJ 
 

• Kroužky pořádané školou dle aktuální nabídky.  

 

Spolupráce s ostatními pracovníky: 

• všechny problémy budou konzultovány v rámci školního poradenského pracoviště 

• úzká spolupráce bude i s vyučujícími, kteří mají na starosti poruchy učení 

•  spolupráce se státní správou a místní samosprávou 

• informovanost Městyse Šatov a zajištění jeho podpory, dále i podpory informačního 

poradenského střediska pro volbu povolání 

 

Spolupráce s odborníky: 

• Policie ČR  

• OSPOD Znojmo 

• Městská policie Znojmo  

• MÚ Znojmo 

• PPP Znojmo 

• SPC Brno, Ibsenova  

• SPC Brno, Novoměstská  

• Charita Znojmo 

• Dětská lékařka 

• Spolupráce s Okresním metodikem prevence ÚP Znojmo 

• SVČ Znojmo (DDM Znojmo) MŠ Šatov a Hnanice 

• NP Podyjí 

 

V. SPOLUPRÁCE S OKOLÍM ŠKOLY 
 

 
Organizace Jméno odborníka Kontakt (adresa, telefon, e-mail) 

PPP Znojmo Mgr. Martina Voborná Jana Palacha 6,669 02 

Znojmo,  

voborna@skolyjm.cz, 602 543 936 

 

Policie ČR Lenka Drahokoupilová Pražská 59, 670 20 Znojmo, 
zn.oop.znojmo.podatelna@pcr.cz, 974 641 606 

Městská policie Ing. Bc. Ivan Budín Jana Palacha 953/2, 669 02 Znojmo 2 

reditel@mp.muznojmo.cz, 515 225 555 

Správa Národního parku 

Podyjí 

Tomáš Rothröckl Na Vyhlídce 5, 669 02 Znojmo, 

info@nppodyji.cz, 515 282 240 

SVP Znojmo Mgr. Pavel Psota 

Středisko výchoné péče Znojmo - LABYRINT 

Obroková 7, Znojmo, 669 02 

svpznojmo@seznam.cz 778705133 

 

 

 

VI. EVIDENCE A EFEKTIVITA 
Evidenci vede ŠMP. Měření efektivity může probíhat: neformálními rozhovory s žáky i 

učiteli, výtvarné a slohové práce, schránka důvěry, sledování chování žáků ve vyučovacích 

hodinách, školních výletech či akcích školy. Vyhodnocení všech aktivit provádí ŠMP na závěr 

školního roku. 

mailto:voborna@skolyjm.cz
mailto:znoop@mvcr.cz
mailto:reditel@mp.muznojmo.cz
mailto:info@nppodyji.cz
mailto:svpznojmo@seznam.cz


8  

 

 

 

 

 

VII. ZÁVĚREČNÉ INFORMACE 
 

 Datum Podpis ředitele/ředitelky 
školy 

Seznámení ředitelky školy s MPP 30. 8. 2022  

Seznámení pedagogického sboru školy s MPP 30. 8. 2022  

 


